Textus gallicus originarius, paululum immutatus, elegantiore stylo refertur in ms.IV (textus gallicus definitivus, 1825). Attamen prima versio latina, in ms.V (1825) et in ed.la (1827), videtur facta secundum textum priorem. "XXV. Poterit etiam oconomus, annuente superiore, prout laboris genus vel urgens necessitas postulaverit, indicere omnibus vel quibusdam alias horas, ut impropere et facilius possint Religionis officia implere."

In ed.2a (1853) illud "improperatius" (i.e. sine praecipitatione, lente) mutatur in "convenienter".

In ed.5a (1928), subiectum propositionis principalis merito ponitur in numero plurali; "Poterunt etiam..." In fine, modificatio mere verbalis: "ut convenienter et facilius religionis officia implere valeant."

Traductio gallica anni 1930 potius quam textum latinum authenticum 1928, sequitur textum gallicum manuscripti IV (1825), qui fere ad litteram assumitur.

Uniformitas absoluta vitae regularis non est possibilis. Plus quam regularitas mathematica important bonum communitatis et bonum ipsorum fratrum tum temporale tum praesertim spirituale. Ceterum vide commentarium ad art. 622 et 623.

### 3) Praescripta circa vestitum Fratrum coadiutorum. Art. 781-784.

Cum agatur de re quae de se magis subire potest variationes locorum et temporum, non est mirum observari etiam apud nos frequentes haesitationes, modificationes et diversitatem interpretationis et usus in hac materia vestitus Fratrum. Cf. parvum conspectum historicum apud P. Larose in "Etudes Oblates", 1955, pp. 288 sq.

Semper autem videtur praevaluisse istud criterium, ut scil. vestitus distinguat Fratres tum a saecularibus tum a sacerdotibus. Ita etiam in "Epitome Instituti Societatis Jesu", ed. 4a (1949), n. 212, § 3: "Coadiutorum temporalium vestitus talis sit ut eos tam a saecularibus (ac proinde regulariter religiosus sit), quam a Sacerdotibus nostris distinguat."

En nostra legislatio primitiva de hac re, in ms. "Honorat", ubi tamen apposita fuit post primam scriptionem textus. "Art. 26. L'habit des frères convers est une soutanelle d'une étoffe grossière ou de laine dont on les revêtira le jour qu'ils commenceront leur noviciat.

Art. 27. Lorsqu'ils feront leurs vœux annuels, on leur donnera une croix sans Christ.

Art. 28. Quand ils feront les vœux perpétuels ils recevront le Christ.

Art. 29. Pendant le travail, les frères convers pourront se servir d'habits ordinaires."

#### a) Vestitus religiosus Fratrum generatim. Art. 781.

Textus originarius in ms. "Honorat", vide supra: vestis religiosa Fratrum est talaris brevior, "la soutanelle". Erat tunc temporis in usu apud Jesuitas, Lazzaristas, Oratorianos, etc. Legitur in "Instituta Congregationis Oratorii", c. IX: "Nostri laici gerent vestem demissam usque ad genua; paulo vero inferius pallium." Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, I, p. 164; P. Larose, in "Etudes Oblates", 1955, p. 288.

In ms. IV (1825) legitur: "Art. 26. L'habit des frères convers est une soutanelle de drap commun ou de serge qu'ils prendront en entrant au noviciat."

Quod traducitur latine in ms. V (1827): "Art. 26. Fratrum laicorum vestis est tunicella pannosa vel lanea, quam induunt inchoando novitiorum tyrocinium." Item in ms. VI (transcriptio facta propria manu a Patre de M. mense februarii 1826 Romae, secundum exemplar authenticum, i.e. manuscriptum "Jeancard" correctum iuxta animadversiones Commissionis cardinalitiae et a S. Sede approbatum. Item etiam in ed. 1a (1827), art. XXVI. Et ita usque ad editionem 3am (1894) incl.

N.B. Idem terminus "tunicella" inveniebatur in ms. "Jeancard", pars 2a, cap. IV, § 2 De Obsequiis, art. III (hodie art. 357). Card. Pedicini examinando Constitutiones observavit illum terminum esse aequivocum, cum designet etiam vestem liturgicam subdiaconi, episcopi... Cf. "Missions", 1952, pp. 494, 499. P. de Mazenod, simul cum Mgr Marchetti, corrigebant ad mentem substituendo hanc formulam "vestis contracta, prout est in eorum usu". Praesens autem art. 26 remansit immutatus: "Fratrum laicorum vestis est tunicella pannosa vel lanea..." Fuitne oblivio? Vel potius censerunt ex contextu tolli omnem aequivocationem? Ipse Card. Pedicini hoc opinatus est pro nostro art. 26.

Ex una parte famosus ille art. 26 receptus in ed. prima fuit aliquantulum obscurus et locum dedit diversis interpretationibus. Apparet iam in epist. Fundatoris Romae scripta die 30-3-1826 ad P. Tempier: "Vous me demandez quel habit il faut donner à nos Frères; je crois qu'il faut tout bonnement leur donner une soutane avec le collet montant comme les nôtres, et une petite ceinture de laine de trois doigts de large." Cf. "Missions", 1872, p. 288. Mgr de Mazenod clarius explicavit in Capitulo gen. 1843, Decl. III. Cf. Registre des Chapitres gén., t. I, p. 73; Cosentino, Nos Chapitres généraux, p. 52.

Ex altera parte desiderium legitimum Fratrum habendi vestem vere religiosam, et quidem non nimis diversam ab ea qua utebantur Oblati sacerdotes; dispersio Congregationis per regiones valde diversas.

Exinde frequentes reclamaciones, interventiones Capitulorum generalium, v.g. 1843, 1856, 1861, 1867, 1879, 1898, 1904. Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, V, pp. 233-241.

Tandem aliquando Capitulum generale 1908 terminavit rem adoptando duos articulos qui fiunt in ed. 4a (1910) art. 820 et 821. "820. Fratrum laicorum vestitus conformis erit vestitui ipsorum Sacerdotum nisi quod vestis talaris.." In ed. 5a (1928) retinent eundem ~~textum~~ mutato uno vocabulo in initio: "781. Fratrum famulantium vestitus..."